segunda-feira, 23 de março de 200914
Diário OficialExecutivo  2

objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados
na delegacia de Polícia do Município de Soure/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

PORTARIA Nº 249/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 06 DE MARÇO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOSÉLIO RODRIGUES LIMA de matricula
nº. 57191034, para atuar como fiscal  do convênio nº. 013/2006,
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura Municipal de Eldorado
do Carajás/PA, cujo objeto é o fornecimento de alimentação
aos presos custodiados na delegacia de Polícia do Município de
Eldorado do Carajás/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

PORTARIA Nº 323/2009-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 11 DE MARÇO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar a servidora NELSON ALVES DE CARVALHO FILHO
de matricula nº. 5812313 do convênio nº. 010/2008, celebrado
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará – SUSIPE e a Associação dos Moradores do Bairro de Nossa
Senhora do Perpétuo Socorro – São Miguel do Guamá/PA, cujo
objeto é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados
na delegacia de Polícia do Município de São Miguel do Guamá/
PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº0810/2009-NAR/SUSIPE DE 18/03/2009

Nome: Teodosio Silva de Sena
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº0811/2009-NAR/SUSIPE DE 18/03/2009

Nome: Constantino Conde da Silva Júnior
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
339039/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº0812/2009-NAR/SUSIPE DE 18/03/2009

Nome: Emanuele Celly da Silva Flexa
Valor: R$ 650,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 650,00
PORTARIA Nº0813/2009-NAR/SUSIPE DE 18/03/2009

Nome: Frederico Negrão Chagas
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.300,00
339039/ Valor: R$    700,00
PORTARIA Nº0850/2009-NAR/SUSIPE DE 19/03/2009

Nome: Emmanuel Queiroz Leão Braga
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 002/2009/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos,
material técnico hospitalar e material odontológico (Lote III)
para suprir as necessidades das casas penais subordinadas à
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
– SUSIPE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 140.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a
Empresa UNIÃO COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 22.951.362/0001-
09)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §2º,
II, da Lei nº 8666/93. (Supressão de valor na ordem de R$
5.556,20. Passando a vigorar como valor global do contrato o
de R$ 134.443,80)
VALOR: REDUÇÃO do valor de R$ 5.556,20
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009 a 24/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1186.2611 – 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -----------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Presidente Tancredo
Neves, nº 1576, bairro Terra Firme, Cep: 66077-530, Belém/
PA..

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 004/2009/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos,
material técnico hospitalar e material odontológico (Lote IV)
para suprir as necessidades das casas penais subordinadas à
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
– SUSIPE.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 24.669,85
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a
Empresa MICRODENT COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA –
ME (CNPJ nº 09.530.592/0001-28)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §2º,
II, da Lei nº 8666/93. (Supressão de valor na ordem de R$
2.056,50. Passando a vigorar como valor global do contrato o
de R$ 22.613,35)
VALOR: REDUÇÃO do valor de R$ 2.056,50
DATA DA ASSINATURA: 20/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009 a 24/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1186.2611 – 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: -----------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 13 de Maio, nº
920, Qd. 90-A, Lt. 06, Centro, Cep: 77.803-130, Araguaina/
Tocantins.

CONVENIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 017/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a ASSOCIAÇÃO CRIATIVA DE
MICROS PRODUTORES E PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE
DE NOVO JAUARA
OBJETO: Alimentação de presos de justiça do Município de
Aurora do Pará
VIGÊNCIA: 10/03/2009 a 09/02/2010
VALOR: R$30.240,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 335039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS:  Pedro Ferreira de Araújo
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28
de setembro, nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém/PA e
Associação – Rodovia 252, km 20,s/ n, Zona Rural, CEP 68.658-
000,Aurora do Pará/PA.

RESUMOS DE PORTARIA
Licença Prêmio
Portaria n° 345/2009 – Gab.SUSIPE de 12/03/2009
Nome: Lindalva do Nascimento Lopes Silva
Cargo/Lotação: Assistente Social / A disposição
Período: 06/01/09 a 05/03/09
Licença por motivo de doença em pessoa da família
Portaria n° 357/2009 – Gab.SUSIPE de 16/03/2009
Nome: Marcia Reis de Lima
Cargo/Lotação: Advogada / NEC
Período: 15/10/08 a 24/10/08
Licença Maternidade
Portaria n° 356/2009 – Gab.SUSIPE de 16/03/2009
Nome: Natalia Maria de Amorim Pinheiro
Cargo/Lotação: Assistente Administrativo / DINF
Período: 11/03/09 a 08/07/09

CONVÊNIO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 010/2009/SUSIPE
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ-SUSIPE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
GARRAFÃO DO NORTE/PA.
OBJETO: Alimentação de presos de justiça do Município de
Garrafão do Norte
VIGÊNCIA: 03/02/2009 a 02/02/2010
VALOR: R$63.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 334039
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Junior
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS
RECURSOS:  Francisco Chaves Franco
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: SUSIPE- Rua 28 de
setembro, nº 339, Centro, CEP 66010-100, Belém/PA e Prefeitura
– Travessa José Malcher, s/nº, Centro, CEP 68.665-000, Garrafão
do Norte/PA.

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº814/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE

18/03/2009
Nome: ANDRESON DE SOUZA PALHETA
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 10 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 13 a 23/03/2009

PORTARIA Nº815/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
18/03/2009

Nome: WILKER GONÇALVES DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 13 e 14/03/2009

PORTARIA Nº816/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
18/03/2009

Nome: ADAILTON JOSÉ OLIVEIRA COELHO
Cargo: VICE-DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 14 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Tucuruí
Período: 13 a 27/03/2009

PORTARIA Nº817/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 19 e 20/02/2009

PORTARIA Nº818/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: MONICA DO SOCORRO NUNES DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 19 e 20/02/2009

PORTARIA Nº819/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: MARLUCIA FARIAS MIRANDA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01
Origem: Belém
Destino: Altamira
Período: 19 e 20/02/2009

PORTARIA Nº820/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: EURIPIDES JOSE DE PAULA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 05/02/2009

PORTARIA Nº821/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: DALTON HERNANDEZ FILHO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 05/02/2009

PORTARIA Nº822/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 05/02/2009

PORTARIA Nº823/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: LUIZ CARLOS GONÇALVES FERNANDES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Viseu
Período: 17/02/2009

PORTARIA Nº824/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: FRANCISCO CARLOS GOMES DA COSTA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Viseu
Período: 17/02/2009

PORTARIA Nº825/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
19/03/2009

Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança